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PROGRAMA DE INICIACAO CIENTIFICA
EDITAL N° 06/2025

PROCESSO SELETIVO DE CANDIDATOS A INICIACAO CIENTIFICA
VOLUNTARIA

APROVADQOS

IC V001 - DOENCAS DO TRATO DIGESTIVO/DOENCA INFLAMATORIA
INTESTINAL E MUCOSITE INTESTINAL

DOCENTE: PROF.2 DRA. DANIELE MARIA FERREIRA

APROVADOS(AS): AMANDA KASPRZAK GRECA, MARCELA MOREIRA DE
LIMA E MAYURI CRISTINE TAMASHIRO

IC V 002 - DESENVOLVIMENTO E APLICACAO TERAPEUTICA DE
BIOATIVOS A PARTIR DO COGUMELO MEDICINAL GANODERMA LUCIDUM
DOCENTE: PROF.2 DRA. FHERNANDA RIBEIRO SMIDERLE
APROVADOS(AS): HELOISE STALCHMIDT MARACH

IC V 003 - AVALIACAO DOS EFEITOS DOS AGROTOXICOS NA SAUDE
HUMANA E AMBIENTAL

DOCENTE: PROF.2 DRA. IZONETE GUILOSKI

APROVADOS(AS): ROSYELLEN RABELO SZVARCA, ISABELLA ALLY DE
MATTOS E TAYNARA SCHEIBEL DAVID

IC V 004 - DESENVOLVIMENTO DE TERAPIA DE CELULAS PRECURSORAS
NEURONAIS PARA LEUCODISTROFIA METACROMATICA

DOCENTE: PROF.2 DRA. KATHERINE ATHAYDE TEIXEIRA DE CARVALHO
APROVADOS(AS): MARIA CLARA POIANI RIBEIRO E PRISCILA RENATA
BOTTAN MARTINS

IC V 005 - NANOMEDICAMENTO BIOLOGICO A PARTIR DE MICRORNAS DE
PRECURSORAS NEURONAIS HUMANAS PARA A DOENCA DE ALZHEIMER
DOCENTE: PROF.2 DRA. KATHERINE ATHAYDE TEIXEIRA DE CARVALHO
APROVADOS(AS): ISABELY VITORIA PEREIRA DA ROCHA E GABRIEL
JOSE DARINO
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IC V 006 - AVALIACAO NEUROPSICOLOGICA DE CRIANCAS E
ADOLESCENTES COM SINTOMAS DE TDAH, AUTISMO, DEFICIENCIA
INTELECTUAL, ETC.

DOCENTE: PROF.2 DRA. MARA LUCIA CORDEIRO

SEM APROVADOS

IC V 007 - GENETICA DE DOENCAS RARAS: A PARTIR DO 3 PERIODO DE
BIOMEDICINA OU FARMACIA, INTERESSE EM GENETICA E BIOLOGIA
MOLECULAR

DOCENTE: PROF.2 DRA. CAROLINA PRANDO

APROVADOS(AS): LARA BONATTO ZAWADNIAK

IC V 008 - GENETICA DE DOENCAS RARAS: A PARTIR DO 7 PERIODO
MEDICINA, CONHECIMENTOS BASICOS DE INGLES E HABILIDADES
BASICAS COM PLANILHAS E BANCOS DE DADOS

DOCENTE: PROF.2 DRA. CAROLINA PRANDO

APROVADOS(AS): JULIA SOFIA GOMES

IC V 009 - ESTUDO DA RESISTENCIA AOS ANTIMICROBIANOS NO
CONTEXTO DA SAUDE UNICA (ONE HEALTH)

DOCENTE: PROF.2 DRA. LIBERA DALLA COSTA

APROVADOS(AS): LETICIA COTURI SCARDANZAN E LETICIA KAPPEL
FERREIRA

Os estudantes aprovados deverdo contatar seus respectivos orientadores para
a elaboracgéo conjunta do plano de trabalho (disponivel na pagina da IC). Apés
ser assinado por ambas as partes, o documento deve ser submetido a Secretaria

de Iniciacao Cientifica pelo e-mail pesquisa@fpp.edu.br.
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Contato dos Docentes/Orientadores

Carolina Cardoso de Mello carolina.prando@fpp.edu. | carolina.prando@gmail.

Prando br com
daniele.ferreira@fpp.edu. | danielemariaferreira@gmai

Daniele Maria Ferreira br l.com
fhernanda.smiderle @fpp.e

Fhernanda Ribeiro Smiderle du.br fhernandas@gmail.com
izonete.guiloski@fpp.edu.

Izonete Guiloski br iguiloski@gmail.com

Katherine Athayde Teixeira de katherine.carvalho@fpp.e | katherinecarv@gmail.co

Carvalho du.br m

Imdallacosta@gmail.co
Libera Maria Dalla Costa libera.costa@fpp.edu.br m
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